

Annual Report (2019-20)

Central Sanskrit University, Shri Raghunath Kirti Campus, Devprayag, Pauri Garhwal, Uttarakhand - 249301

Shri Raghunatha kirti Adarsha Sanskrit Mahavidylaya (Estd.1908), Devaprayaga, Uttarakhand was taken over by Rashtriya Sanskrit Sansthan on 16th June, 2016 as its 13th constituent Campus. The campus is also named after the famous ancient deity Shri Raghunathaji shrined in the ancient Raghunatha temple constructed in the Katyuri style of Katyuri dynasty of the mountains on the holy confluence of two important mythological rivers, namely, Bhagirathi and Alaknanda from where exactly the river Ganga is originated.

Because of this cultural, spiritual and educational background, the campus was inaugurated here on 16.06.16. The former Sanskrit Mahavidylaya has donated its premises with a vast land measuring 3.443 hectares and simultaneously the Govt. of uttarakhand has also allotted some adjourned portion of land measuring 9.228 hectares. Now the campus has total land of 23 acres. The land with the complete approved lay-out plan has been handed over to CPWD (Shrinagar Branch) for the construction of the campus building. The first Foundion stone was laid by the honourable Governor of Uttarakhand Dr. K.K.Paul on 06.05.2017 whereas the Second Foundation stone was laid by Dr. Satyapal Singh, the honourable state Minister of Higher Education, Ministry of HRD, Govt. Of India on 08.11.2017. The construction of all the required blocks including Academic, Administrative and residential (Hostel for Boys and Girls both, Guest House and several types of Staff Quarters) along with Library hall, Auditorium and Stadium (play ground) etc. are in progress and heading towards its completion.

So far as the geographical, historical, cultural, mythological and educational status is concerned, Devaprayaga comes in the state of Uttarakhanda, popularly and culturally known as Devabhumi or the divine land. This state of Devabhumi is adorned not only with one of the famous Jyotirmathas called Shribadrikashrama but with one of the twelve jyotirlingas, namely, Shrikedarnatha. The province has the credit of being the sources of two vedic as well mythological rivers Ganga and Yamuna. Even today also the divine-souled (devatatma) Himalaya stands here as the measuring pole of the earth as if to glorify the state.

According to the Kedarakhanda of the Skanda-Purana, the name Devaprayaga came into existence on the very name of the sage Shri Deva Sharma who has undergone a severe penance in this auspicious place. Devaprayaga has the credit of being recognised as the first prayaga among the five prayagas of Uttarakhand, followed by Rudra prayaga, Karna Prayaga, Nanda prayaga and Vishnu prayaga respectively. The small but important city Deva prayaga is surrounded with atleast three series of mountains, namely, Griddhachala, Dasharathachala and Nrisimhachala etc. The Nrisimhachala part of Devaprayaga was famous earlier as a centre of learning in entire Uttarakhanda being categorically named as vidyakshetra where exactly the campus is situated now. It is the only state where Sanskrit is accepted as its second official language.

Regular Courses Offered: The newly established campus now functions with six departments where traditional subjects like Vyakarana, Jyotisha, Sahitya, Veda, Vedanta and Nyaya are taught along with the modern Subjects like Hindi, English, History, computer science etc. (up to graduation or Shastri level). Around hundred students are admitted to following different classes:

- Prak Shastri (Intermediate)
- Shastri (B.A.)
- Acharya (M.A.)
- Vidyavaridhi (Ph.D.) : The campus is also committed to offer research programmes for the award of Vidyavaridhi (Ph.D.) degree of Rashtriya Sanskrit Sansthan. At present nine research students are enrolled in the campus for their Ph.D. works.

Future Courses

- Shiksha Shastri (B.Ed.): Shiksha Shastri (B.Ed.) course is to be started here in next academic years which is specifically meant for the training of Sanskrit teachers.
- Distance Education The campus will run above mentioned all the courses through Distance Education of the Mukta-svadhyayapeetha of Rashtriya Sanskrit Sansthan.

Non-formal Sanskrit Teaching Courses

- Non-formal course of Spoken Sanskrit: The campus has also undertaken a nonformal course of Spoken Sanskrit to enable the students to speak Sanskrit fluently. The campus has arranged residenial camps time to time for teaching the students through the prathama diksha and dvitiya diksha i.e. the self learning Sanskrit study materials of Rashtriya Sanskrit Sansthan.
- Certificate Course: The campus is planning to run some Certificate Courses on Jyotisha, Vastu and Yoga in forthcoming years.
- (a) Admissions (In the session 2019-2020)

S.No.	Class	Total	Male	Female	S.C.	S.T.	O.B.C.	Gen.	Muslim	P.H.
1.	Prak Shastri – I	10	08	02	-	-	-	10	-	-
2.	Prak Shastri – II	05	05	-	-	-	-	05	-,	-
3.	Shastri – I	22	20	02	-	-	-	22	-	-
4.	Shastri – II	20	19	01	-	-	02	18		-
5.	Shastri – Ill	20	14	06	01	-	01	18	-	-
6.	Acharya – l	11	10	01	-	-	-	11		-
7.	Vdiyavaridhi	09	07	02	01	-	02	06	-	-

								_		1
-	Grand Total	97	83	14	02	_	05	90	-	-
	Grand Form) /	0.5		02					

- Scholarship (In the session 2019-2020)

				CC	S T	O B.C.	Gen.
Class	Total	M	F	S.C.	5.1.	O.B.C.	
Prak Shastri – I	10	08	02	-	-	-	10
Prak Shastri – II	05	05	-	-	-	-	05
Shastri – I	22	20	02	-	- 1 -	-	22
Shastri – II	20	19	01	-	-	02	18
Shastri – III	20	14	06	01	-	01	18
Acharva – I	11	10	01	-	-	-	11
	09	07	02	01	-	02	06
` ` `			14	02	-	05	90
	Class Prak Shastri – I Prak Shastri – II Shastri – I Shastri – II	Class Total Prak Shastri – I 10 Prak Shastri – II 05 Shastri – I 22 Shastri – III 20 Shastri – III 20 Acharya – I 11 Vidya-Varidhi (Ph.D.) 09	Prak Shastri – I 10 08 Prak Shastri – II 05 05 Shastri – I 22 20 Shastri – II 20 19 Shastri – III 20 14 Acharya – I 11 10 Vidya-Varidhi (Ph.D.) 09 07	Class Total M F Prak Shastri – I 10 08 02 Prak Shastri – II 05 05 - Shastri – I 22 20 02 Shastri – II 20 19 01 Shastri – III 20 14 06 Acharya – I 11 10 01 Vidya-Varidhi (Ph.D.) 09 07 02	Class Total M F S.C. Prak Shastri – I 10 08 02 - Prak Shastri – II 05 05 - - Shastri – I 22 20 02 - Shastri – III 20 19 01 - Shastri – III 20 14 06 01 Acharya – I 11 10 01 - Vidya-Varidhi (Ph.D.) 09 07 02 01	Class Total M F S.C. S.T. Prak Shastri – I 10 08 02 - - Prak Shastri – II 05 05 - - - Shastri – I 22 20 02 - - Shastri – II 20 19 01 - - Shastri – III 20 14 06 01 - Acharya – I 11 10 01 - - Vidya-Varidhi (Ph.D.) 09 07 02 01 -	Class Total M F S.C. S.T. O.B.C. Prak Shastri – II 10 08 02 - - - Prak Shastri – II 05 05 - - - - Shastri – II 20 19 01 - - 02 Shastri – III 20 14 06 01 - 01 Acharya – I 11 10 01 - - - Vidya-Varidhi (Ph.D.) 09 07 02 01 - 05

RESULTS (a) Regular Exams (In the session 2018-19)

	S.No.	Class	Appeared	Pass	%
	1	Prak Shastri Ist Year	05	05	100%
ŀ	2	Prak Shastri IInd Year	08	08	100%
	3	Shastri Ist Year	23	19	82.60%
	4	Shastri IInd Year	22	17	77.27%
-	5	Shastri IIIrd Year	19	18	94.73%
ľ	6	Acharya I	-	-	-
-	7	Acharya II	08	08	100%

(List of Students achieving highest marks in the class

Prak-shastri

Name of Student	Father's Name	Roll No.	Obtained Marks	Division	%age
Mohit Sharma	-	192132	529	First	75.57
				2	%

Shastri

Name of Student	Father's Name	Roll No.	Obtained Marks	Division	%age
Shyam Dev	-	15444	1730/2100	First	82.38%

Acharya

Department	Name of Student	Father's Name	Roll No.	Obtained Marks	Division	%age
Sahitya	Harish Mohan	-	27258	754/1000	First	75.4
Vyakarana	Balkrishan Semwal	-	27256	858/1000	First	85.8

						(7.2
A Vedanta	Anirudh Tripathi	9.0 may - 1.1 m	27263	672/1000	First	67.2

1. Details of Faculty members in 2019-2020

Department of Vyakarana

Name	Designation
Prof. Banmali Biswal	Professor
Dr. Shri Om Sharma	Contract Teacher

Department of Sahitya

Name	Designation
Prof. Vijyapal Shastri	Professor
Dr. Kripashankar Sharma	Assistant Professor
Dr. Anil Kumar	Assistant Professor
Dr. Dinesh Chandra Pandey	Guest Teacher

Department of Jyotish

Name	Designation
Dr. Suresh Sharma	Guest Teacher
Dr. Yuvraj Sharma	Guest Teacher

Department of Adwait Vedanta

Name	Designation
Prof. K.B. Subbarayudu	Professor

Department of Modern Studies

Subject	Name	Designation
History	Dr. Arvind Singh Gaur	Contract Teacher
Hindi	Dr. Veerendra Bartwal	Guest Teacher
English	Dr. Avdhesh Chandra Bijlwan	Guest Teacher
Computer Science	Sh. Pankaj Kotiyal	Guest Teacher

Extra Curricular Activities / Functions/Seminars etc.

The Campus also organizes department-wise National Seminars, Work-shops and Extension Lectures etc. time to time on different subjects. Last year the campus has conducted all such programs. This year the campus has organised two different international seminars on Vyakarana and Sarvadarshana.

Special lecture Series - Special lecture Series of different Departments of the campus were arranged from 24-02-2020 to 02-03-2020.

- Special lecture Series of Sarvadarshana Department : Special lecture Series of Sarvadarshana Department was arranged on 24-02-2020. The Topic of the Lecture : मीमांसाशास्त्रस्योपयोगिता. The Chief Speaker : Prof. Kamalakant Tripathi (Varanasi).
- Special lecture Series of Vedanta Department : Special lecture Series of Vedanta Department was arranged on 25-02-2020. The Topic of the Lecture: विशिष्टाद्वेतवेदान्तपरिचय:. The Chief Speaker : Prof. K.Anant.(New Delhi)
- Special lecture Series of Vyakaran Department : Special lecture Series of Vyakaran Department was arranged on 26-02-2020. The Topic of the Lecture व्याकरणपरम्परायामाधुनिकवैयाकरणनां योगदानम्. The Chief Speaker : Prof. Ashok Chandra Gaur (Garli).
- Special lecture Series of Sahitya Department: Special lecture Series of Sahitya Department was arranged on 28-02-2020. The Topic of the Lecture: अभिज्ञानशाकुन्तलनाटकस्य काव्यशास्त्रीयपक्ष: The Chief Speaker: Prof. Bhagirathi Nanda (New Delhi).
- Special lecture Series of Veda Department : Special lecture Series of Veda Department was arranged on 01-02-2020. The Topic of the Lecture : वेदाध्ययनदृशा प्रातिशाख्यानां महत्त्वम्. The Chief Speaker : Prof. Manoj Mishra (Jammu Campus).
- Special lecture Series of Jyotisha Department, Nyaya Department and Modern Department could not arranged due to Covid 19 Pendamic

- International / National Seminars

International / National Seminars were arranged by all Departments from 01.02.2018 to 10.02.2018 and from 27.02.2018 to 28.02.2018 on different subjects as per the details given below:

Department	Resource Persons	Coordinators
Sarvdarshan	Prof. Kamlakant Tripathi	Prof. Banmali
A 1 '4 XX 1	dia.	Biswal
Advaita Vedanta	Prof. K. Anant	Prof. K. B.
V1	D. C. L. C.	Subbarayudu
v yakaran	Prof. Ashok Chandra Gaur	Prof. Banmali
Cohitan	D 0.71	Biswal
Samiya	Prof. Bhagirathi Nanda	Prof. Vijaypal
Vada	D. C. L.	Shastri
veda	Prot. Manoj Mishra	Dr. S.P. Uniyal
		Sarvdarshan Prof. Kamlakant Tripathi Advaita Vedanta Prof. K. Anant Vyakaran Prof. Ashok Chandra Gaur Sahitya Prof. Bhagirathi Nanda

- Two days International Seminar of Sarvadarshana Department was arranged from 04-24-02-2020 to 25-02-2020. The Central Theme of the Seminar : 'अद्यतनसन्दर्भे दर्शनशास्त्राणां प्रासंगिकता'। - Two days International Seminar of **Vyakarana Department** was arranged from 27-02-2020 to 28-02-2020. The Central Theme of the Seminar: 'संस्कृतव्याकरणपरम्परायामाधुनिकविदुषां योगदानम्'.

National Seminars

- Two days National Seminar of **Vedanta Department** was arranged from 26-02-2020 to 27-02-2020. The Central Theme of the Seminar is: 'अद्वेतवेदान्ते दर्शनान्तराणां योगदानम्'
- Two days National Seminar of **Sahitya Department** was arranged from 29-02-2020 to 01-03-2020. The Central Theme of the Seminar is: 'आधुनिकसंस्कृतसाहित्ये नृतनप्रवृत्तयः'.
- Two days National Seminar of **Veda Department** was arranged from 01-03-2020 to 02-03-2020. The Central Theme of the Seminar is : "वैदिकवाङ्मये विष्णुतत्त्वम्".
- National Seminars of Jyotisha Department, Nyaya Department and Modern Departments could not be arranged due to Covid 19 pendemic.
- All India Multi-lingual Poetry symposium An all India Multi-lingual Poetry symposium was held in the evening of 29–02–2020 in the chairmanship of Prof. K. B. Subbarayudu conducted by Dr. Virendra Singh Bartwal. The eminent poets were: Dr. Niranjan Mishra, Prof. Banamali Biswal, Prof. Bhagirathi Nanda, Prof. Vijaypal Shastri, Dr. Kripashankar, Dr. Shailendra Prasad Uniyal, Dr. Anil Kumar, Dr. Virendra Singh Bartwal, Dr. Dinesh Pandey, Dr. Avadhesh Bijalwan etc.

Research Project: A research project runs here, namely, i.e. Buddhist Tarkabhasha.

- The Campus has also applied for two more research projects this year under Ashtadashi Project of Rashtriya Sanskrit Sansthan, namely, The descriptive catalogue of Modern Sanskrit Literature (by Prof. Banamali Biswal) and Self study material of Pali language (by Dr. Prafulla Gadpal).

Campus website available - Campus website is available which can be visited at www.srkcampus.org. A number of new events are added to this site during this year also.

Publication of Research journals and periodicals: The Campus has planned to publish four Research journals and periodicals of which some are published and some are delayed due to the delay in the allotment of ISSN.

o Devabhumisaurabham - An annual International Research journal

o Sanskritaganga – Campus Research journal

o Raghunathakirtipataka – Annual Magazine of the Campus (01 issue is

published and 01 issue is under process)

o Raghunathavartavali - quarterly Newsletter of the Campus (14 issues are published)

Departmental Research journals: In addition to that, 06 issues of Departmental Research journals are being published from all the Departments of Campus such as Vyakarana,

Sahitya, Veda, Jyotisha, Nyaya and Modern subjects. The following issues of these Departmental Journals are published:

0	Vyakarana –	Shabdi Tripathaga (02 issues are published and 01 issue
		is under process)
0	Sahitya –	Sahiti (02 issues are published and 01 issue is under
		process)
0	Veda –	Amnaya-Haimavati (01 issue is published and 02 issue
		are under process)
0	Jyotisha –	Daivi (01 issue is published and 02 issue
	,	are under process)
0	Modern –	Adhunik Shodha Triveni (02 issues are published and
		01 issue is under process)
0	Nyaya –	Nyayashastrarthaprakarsha (01 issue is published and
		01 issue is under process)

Various Literary / Cultural Events

National Yoga day Celebration: National Yoga day was Celebrated on 21-06-2019

Celebration of Sanskrit Week: Sanskrit Week was celebrated on the auspicious occasion of Shravani Purnima from 16-08-2019 to 22-08-2019. The Sanskrit week was inaugurated by Shri Navinji as a chief guest, Shri Badri Vishalji as a special guest on 16-08-2019 under the chairmanship of Prof. K.B. Subbarayudu. The Concluding ceremony of Sanskrit Week was also presided over by the Principal on 22-08-2019 and Prof. Banamali Biswal also addressed this occasion as a special guest. Various competitions like Essay writing, Elocution etc. were arranged among students and the winners were awarded with several prizes.

Hindi Pakhavada Celebration: Hindi Pakhavada was Celebrated from 14-09-2019 to 28-09-2019. Various competitions like Essay writing, Elocution etc. were arranged in Hindi among the students and administrative employees of the campus and the winners were awarded. Hindi Pakhawada was inaugurated by Sriyukta Dhansigh Rawat (State Minister, Higher Education) as a chief guest and addressed by Shri Jayanti Prasad Nautiyal (Director, Vaishvika hindi Shodhasamsthana, Dehradun) as a special guest on 14-09-2019. The celebration was chaired by the principal Prof. K.B. Subbarayudu.

Independence day: Independence day was celebrated on 15th August, 2019

National Unity day: National Unity day (*ekatadivasa*) was observed for one week from 31-10-2019 to 06-11-2019 on the occasion of Sardar Ballabha Bhai Patel's Birthday. A number of students and teachers participated and addressed the occasion.

Svacchatadivasa: Svacchatadivas was organized on the auspicious occasion of Gandhi Jayanti on **0**2-10-2019 where the staff and the students cleaned the campus in groups.

Vigilance Awareness Day: Vigilance Awareness Day was observed in the campus on 25.11.19.

Vasanta Panchami - Vasanta Panchami was observed in the campus on 29-01-2020 where the students worshipped the deity.

Matribhashadivasa: Mother language day or Matribhashadivasa was observed on 21-02-2020. All the staff and the students participated where Some teachers addressed the occasion.

Republic day: Republic day was observed in the campus on 26.01.2020 where the Principal of the Campus hoisted the flag and the students conducted several cultural programm.

Annual day – Annual day of the campus was celebrated on 16-04-2019. The Function was presided by Prof. K.B. Subbarayudu, the Principal of the campus where Prof. Ramesh Pandey, the Vice Chancellor of Shri Lal Bahadur Shastri Rashtriya Sanskrit Vidyapith, Prof. Devi Prasad Tripathi, the Vice Chancellor of Uttarakhand Sanskrit University addressed as the chief guest and the guest of honour. Prof. Banamali Biswal presented the Annual Report in detail. Various sports competitions were arranged among the students and the winners were awarded with prizes and certificates.

Student Participation

16th Inter campus Drama Competition: Campus Students Participated in 16th Inter Campus Drama Competition held at Agartala Campus of Rashtriya Sanskrit Sansthan from 30.11.19 to 02.12.19 and staged the drama Anarkali composed by V.Raghavan. The drama was directed and guided by Dr. Kripashankar Sharma, Dr. Anil Kumar, Dr. Shailendra Prasad Uniyal, Dr. Dinesh Chandra Pandey and Shri Pankaj Kotiyal under the supervision of Prof. K.B. Subbarayudu and Prof. Banamali Biswal. The presentation was appreciated by the audience.

National level Shastric Competition: Students participated in the National level Shastric Competition (Rajyastariya-shastra-spardha) from 17.10.2019 – to 18.10.2019 held in the Campus, where the following students of the campus were selected for All India Shastric Competitions. The Shastric Competition was inaugurated under the chairmanship of the Principal of the campus where Shri Vinod Kandari (M.L.A. Devaprayag) addressed the occasion as chief guest and Dr. Bhola Jha (the principal of Bhagawandas Adarsha Sanskrit Mahavidyalaya) as the guest of honour. In concluding programm Shri Pratap Singh (The regional organizing minister, Sanskrita Bharati, Uttarakhand) addressed the program as the chief guest whereas Dr. Kanchan Tiwari, Dr. Manjunath Tiwari and Dr. Ratanlal Sharma were present as special guests:

Sl. No	Name of the Competition	Name of the student
1.	Vyakarana- abhashana	Punit Kumar – I Mohit Uniyal - II
. 2.	Dharmashastra- bhashana	Ishvara – I
3.	Sankhyayoga- bhashana	Niraj Kumar
4.	Vedabhashya-	Akash Bhatta, Bharatakumar –I

	bhashana	Devendra Kumar – II, Akash Uniyal – III
5.	Ashtadhyayi	Jayaprakash – I Vishvamitra – II
	Kanthapatha	Ankita - III
6.	Antyakshari	Ajaya Arya – I, Ritesh II
7.	Samasyapurti	Akash – I, Bharatakumar – II, Devendra Arya – III
8.	Quiz	Kalidasagana- I,
		Panini-gana – II, Dandigana – III
9.	Amarakosha – kanthapatha	Jayprakash – I, Piyush Tiwari – II
10.	Dhaturupa- kanthapatha	Akash - I, Pankaj Kumar Joshi - II, Sunil Datta - III
11.	Kavyakanthapatha	Tejasvi Arya – I,Simaran kumara –
11.	, ita i yanammapama	II, Dipak Kumar - III
		.,,
12.	Gitashloka-	Vedabhanu, Antima, Diksha
1	kanthapatha	•
13.	Vyakaranashalaka	Shyamadeva – I
14.	Sahityashalaka	Kailash - I, Devesh Panti - II,
	, , , , , , , , , , , , , , , , , , ,	Abhisheka Shati – III
,		

All India Shastric Competition: Students of this campus participated a prize in Ashtadhyayi Kanthapatha in All India Shastric Competition held at Agartala Campus of Rashtriya Sanskrit Sansthan from 09.01.2020 to 12.01.2020.

10th Youth Festival: Campus Students Partcipated in the 10th Youth Festival organized in Sadashiva Campus, Puri from 07-01-2020 to 10-01-2020 where Akash Gairola, the student of Shastri third year bagged a bronz Medal in Computer Education.

NSS Camp: Some times Residencial NSS Camps were organized by the Campus in nearby villages of Devaprayag and it was initially conducted by Dr. Suresh Sharma and later by Dr. Kripashankar Sharma.

Future Plan

Enrichment of the Library of the Campus: The campus is planning to develop a rich library of books and manuscripts (also in digital form) in the forthcoming years. The following three Resource centre have been opened in the Campus library:

- 1. Resource Centre of Modern Sanskrit Literature: The Campus has established a special Section on Modern Sanskrit literature in the library under the banner of Resource Centre of Modern Sanskrit Literature co-ordinated by Prof. Banamali Biswal. This particular Centre will fulfil the desideratum in this field as nowhere in India one can find the complete collection of Modern Sanskrit Literature. The Centre was inaugurated by Dr. Satyapal Singh, the honourable state Minister of Higher Education, Ministry of HRD on 08.11.2017
- 2. Resource Centre of Manuscripts: The Campus has opened another special Section for manuscripts in the library. Through this centre the Campus will collect and Preserve ancient, rare and important manuscripts on different subjects from different sources.
- 3. Resource Centre of Buddhist Sanskrit Literature: The Campus has opened another special Section for Buddhist Sanskrit Literature under the banner of Resource Centre of Buddhist Sanskrit Literature co-ordinated by Dr. Prafulla Gadpal. The Centre was inaugurated on 04.02.2018.

International Seminar : A three days International Seminar is proposed on उत्तराखण्डविद्यावैभवम् which can be organized on the availability of funds.

National Workshops:

- Workshops on Kavishiksha and Anuvada-pravidhi: The Campus is planning to organize some workshops on the subjects such as Kavi-shiksha and Translation Practice and Theory etc. in the forthcoming years.

- Research and Publication

Along with the teaching of all the regular courses of Rashtriya Sanskrit Sansthan, the campus is also dedicated to all sorts of Research and Publication.

Meetings of Local Research committee: A Local Research committee is formed under the Chairmanship of the Principal of the Campus Prof. K.B. Subbarayudu and the coordinatorship of Prof. Banamali Biswal with the External Members Prof. Mahavir Prasad Agrrawal and Prof. Vinit Ghildiyal to assess the works of the Research scholars and to assess the books and Periodicals to be published from the Campus and to finalise the proposals of projects and seminars etc. Two meetings of Research committee have been conducted during the year.

Achievements of Faculties: The Academic achievements of Faculties are noteworthy during the year. All the Faculties including Prof. K.B. Subbarayudu, Prof. Banamali Biswal, Dr. Sachhidananda Snehi, Dr. R. Balmurugan, Dr. Kripashankar Sharma, Dr. Anil Kumar, Dr. Shailendra Prasad Uniyal, and other guest faculties like Dr. Virendra Bartwal, Dr. Aravind Gaur, Dr. Suresh Sharma, Dr. Dinesh Ch. Pandey, Dr. Avadhesh Bijalwan and Shri Pankaj Kotiyal etc.have attended and presented papers in several International/ National Seminars and workshops. Some of the Faculties like Prof. Banamali Biswal, Dr. Kripashankar Sharma and Dr. Virendra Bartwal and some of the students were awarded with National as well as regional awards and prizes this year.

Resources and Infrastructures: The Campus has Academic Resources like Smart Class, Projector, Computer Lab with internet facilities for both Teachers and students Refresher Cources / Orientation Courses by the Faculty members: Nil

R.T.I. Act-2005 (Number of R.T.I. received and number of replies given these information's: Nil

वार्षिक प्रतिवेदन (2019-20)

केन्द्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय

श्रीरघुनाथ-कोर्ति-परिसर, देवप्रयाग, पौडी गढवाल, उत्तराखण्ड -249301

परिसर परिचय

राष्ट्रिय संस्कृत संस्थान, नई दिल्ली द्वारा श्रीरघुनाथ कीर्ति आदर्श संस्कृत-महाविद्यालय (स्थापित 1908), देवप्रयाग को अपने त्रयोदश परिसर के रूप में दिनांक 16-06-2016 को अधिगृहीत किया गया। इस परिसर का नामकरण दो पौराणिक नदी अलकनन्दा एवं भागीरथी के दिव्य संगमस्थल के समीप पहाडों की कत्यूरी-शैली में निर्मित प्राचीन श्रीरघुनाथ जी के मन्दिर में विद्यमान प्रसिद्ध देवता श्रीरघुनाथजी के नाम पर हुआ है। यही स्थान वास्तविक रूप से गङ्गा का उद्गम-स्थान भी है।

ं दिनांक 16- 06- 2016 को इस परिसर का उद्घाटन किया गया। यहाँ पूर्व से गितमान संस्कृत-महाविद्यालय ने परिसर को अपनी परिसरस्थ 3.443 हेक्टेयर भूमि दानस्वरूप दी। साथ ही उत्तराखण्ड सरकार ने भी 9.228 हेक्टेयर भूमि उपलब्ध कराई। दिनांक 06.05.2017 को इस परिसर का प्रथम शिलान्यास-समारोह उत्तराखण्ड के माननीय राज्यपाल महामिहम डा. के.के पाल जी के मुख्यातिथ्य में सम्पन्न हुआ था। दिनाङ्क 8.11.17 को इस परिसर का द्वितीय शिलान्यास समारोह भारतसरकार के मानव संसाधनविकास राज्यमन्त्री मान्यवर डाॅ. सत्यपालिसंह महोदय के मुख्यातिथ्य में, उत्तराखण्ड सरकार उच्चिशक्षामन्त्री डाॅ. धनिसंहरावत के सारस्वताितथ्य में सम्पन्न हुआ।

इस प्रकार परिसर के पास कुल 23 एकड़ भूमि वर्तमान है जिसे सम्बद्ध परिसरीय सिमिति से परामर्श के पश्चात् आवश्यक शैक्षिक, प्रशासिनक आवासीयभवन (वालक छात्रावास, वालिका छात्रावास एवं स्टाफ क्वार्टर), ग्रन्थालय, सभागृह (ऑडिटोरियम), खेल-मैदान (स्टेडियम) आदि के निर्माण-कार्य उत्तराखण्ड के राज्यपाल के द्वारा शिलान्यास के पश्चात् मई 2017 से प्रारम्भ हो कर प्रगति पर है।

जहाँ तक परिसर की भौगोलिक, ऐतिहासिक, पौराणिक, सांस्कृतिक तथा शैक्षिक स्थिति का प्रश्न है, उत्तराखण्ड देवभूमि के नाम से प्रसिद्धि-प्राप्त है। इस देवभूमि देवप्रयाग में न केवल प्रसिद्ध ज्योतिर्मठों में अन्यतम श्रीवद्रिकाश्रम-धाम अवस्थित है अपितु द्वादश-ज्योतिर्लिगों में प्रधान श्रीकेदारनाथ जी भी यहाँ विराजमान है। साथ ही भारतीय संस्कृति की अमूल्य स्रोतस्विनी श्रीगंगा एवं श्री यमुना का उद्गम-स्थान भी यही पावन प्रदेश है। देवतात्मा हिमालय आज भी यहाँ पृथ्वी के मानदण्ड की गौरवमयी गाथा को अपनी अमित-प्रभा से भासित कर रहा है। पौराणिक मान्यता (स्कन्दपुराण-केदारखण्ड) के अनुसार देवशर्मा नामक तपस्वी के नाम से इस स्थान को देवप्रयाग नाम से जाना जाता है जिन्होंने कभी यहाँ घोर तपस्या की थी। उत्तराखण्ड के पाँच प्रयागों में देवप्रयाग प्रथम प्रयाग है जिसके बाद रुद्रप्रयाग, कर्णप्रयाग, नन्दप्रयाग एवं विष्णुप्रयाग का क्रम आता है। देवप्रयाग का नगरीय-भूभाग तीन पर्वत-मालाओं से परिवेष्टित है। भगवान् श्रीरघुनाथ जी के मन्दिर वाला भूप्रदेश गृद्धाचल-श्रेणी में आता है, दूसरा भागीरथी का दक्षिण-तटीय भाग दशरथाचल शृंखला में है, तथा तीसरा अलकनन्दा-तटीय भाग नृसिंहाचल नाम से जाना जाता है। यहाँ की मान्यता के अनुसार, प्राचीन समय से ही देवप्रयाग का नृसिंहाचल विद्या-क्षेत्र के नाम से अभिहित है। उल्लेख्य है कि यह एक मात्र प्रदेश है जहाँ संस्कृत को प्रदेश की द्वितीय राजभाषा बनाया गया है।

उपलब्ध पाठ्यक्रम

नवप्रतिष्ठित इस परिसर में वर्ष 2019-20 में व्याकरण, साहित्य, ज्योतिष, वेद, वेदान्त एवं न्याय जैसे 06 विभागों में लगभग 100 छात्रों को अधोलिखित कक्षाओं में नियमित शिक्षा प्रदान की जा रही है जिन्हें उपर्युक्त पारम्परिक विषयों के साथ - साथ स्नातक-समकक्ष आधुनिक विषयों (हिन्दी, अंग्रेजी, इतिहास एवं कंप्यूटर साइंस आदि) का भी ज्ञान कराया जाता है।

- प्राक-शास्त्री (इंटरमीडिएट)
- शास्त्री (स्नातक)
- आचार्य (स्नातकोत्तर)
- विद्यावारिधि (पीएच.डी.)

1.प्रवेश सत्र (2019-2020)

क्र.सं.	कक्षा	कुल	पुरुष	महिला	अनु.जाति	अनु.ज.जा.	अ.पि.व.	सामान्य	मुस्लिम	पी. एच
1)	प्राकशास्त्री– प्रथम	10	08	02				10		
2)		05	05	114 · 1	· · ·		•	05		
3)		22	20	02				22	•	
4)		20	19	01			02	18	•	
5)	शास्त्री तृतीय वर्ष	20	14	06	01		01	18	•	

(6)	आचार्य प्रथम वर्ष	11	10	0.1					
7)	विद्यावारिधि	.,	10	01	•			11	
		09	07	02	01		02	06	
8)	कुल योग	97	83	14	02	•	05	90	

2. छात्रवृत्ति (सत्र 2019-2020)

क्र.सं.	कक्षा	कुल	पुरुष	महिला	अनु,जाति	अनु,ज.जा.	अ.पि.च.	सामान्य
1.	प्राकशास्त्री– प्रथम	10	08	02	-	-	,-	10
2.	प्राकशास्त्री- द्वितीय	05	05	-	-	-	-	05
3.	।६ताय शास्त्री प्रथम वर्ष	22	20	02	_	_	_	22
4.	शास्त्री द्वितीय वर्ष	20	19	01	-	-	02	18
5.	शास्त्री तृतीय वर्ष	20	14	06	01	-	01	18
6.	आचार्य प्रथम वर्ष	11	10	01	-	-	-	11
7.	विद्यावारिधि	09	07	02	01	-	02	06
	कुल योग	97	83	14	02	-	05	90

6. परीक्षा परिणाम नियमित परीक्षाएँ (सत्र 2018-19)

क्र.सं.	कक्षा	सम्मिलित	उत्तीर्ण	प्रतिशत
1	प्राकशास्त्री- प्रथम	05	05	100%
2	प्राकशास्त्री- द्वितीय	08	08	100%
3	शास्त्री प्रथम वर्ष	23	19	82.60%
4	शास्त्री द्वितीय वर्ष	22	17	77.27%
5	शास्त्री तृतीय वर्ष	19	18	94.73%
6	आचार्य प्रथम वर्ष	-	-	_
7	प्राकशास्त्री– प्रथम	08	08	100%
				100%

सर्वाधिक अंक प्राप्त करने वाले छात्रों की सूची-प्राकशास्त्री

छात्र का नाम	पिता का नाम	~			
मोहित शर्मा	-	अनुक्रमांक 192132	प्राप्तांक	श्रेणी	प्रतिशत
		172132	529	प्रथम	75.57 %

शास्त्री

छात्र का नाम	पिता का नाम	अनुक्रमांक	प्राप्तांक	श्रेणी	प्रतिशत
श्यामदेव	-	15444	1730/2100	प्रथम	82.38%

आचार्य

विभाग	छात्र का नाम	पिता का नाम	अनुक्रमांक	प्राप्तांक	श्रेणी	प्रतिशत
साहित्य	हरीश मोहन	-	27258	754/1000	प्रथम	75.4
व्याकरण	बालकृष्ण सेमवाल	-	27256	858/1000	प्रथम	85.8
अद्वैत वेदान्त	अनिरुद्ध त्रिपाठी		27263	672/1000	प्रथम	67.2

संकायसदस्यों का विवरण (व्याकरण विभाग)

नाम	पद
प्रो. बनमाली बिश्वाल	प्रोफेसर
डॉ. श्री ओम शर्मा	संविदागत अध्यापक

साहित्य विभाग

नाम	पद	
प्रो. विजयपाल शास्त्री	प्रोफेसर	
डॉ. कृपाशंकर शर्मा	साहयकाचार्य	
डॉ. अनिल कुमार	साहयकाचार्य	
डॉ. दिनेश चन्द्र पाण्डेय	अतिथि अध्यापक	

ज्योतिष विभाग

नाम	पद
डॉ. सुरेश शर्मा	अतिथि अध्यापक
डॉ. युवराज शर्मा	अतिथि अध्यापक

अद्वैत वेदान्त विभाग

नाम	पद
प्रो. के. बी. सुब्बारायुडु	प्रोफेसर

आधुनिक विषय विभाग

विषय	नाम	पद
इतिहास	डॉ. अरविन्द सिंह गौर	सॅविदागत अध्यापक
हिन्दी	डॉ. वीरेन्द्र बर्त्वाल	अतिथि अध्यापक
अंग्रेजी	डॉ. अवधेश बिज्लवाण	अतिथि अध्यापक
संगणक	श्री. पंकज कोटियाल	अतिथि अध्यापक

• अग्रिम-पाठ्ययोजना

अग्रिम वर्षों में यहाँ शिक्षाशास्त्री (बी.एड.) कक्षा भी खोलने की सम्भावना है।

• संस्कृत-सम्भाषण-पाठ्यक्रम - संस्कृत में वोलने को प्रोत्साहित करने के लिए अनौपचारिक रूप से यहाँ सम्भाषण-संस्कृत की कक्षा भी चलाई जाती है जिसमें राष्ट्रिय संस्कृत संस्थान की प्रथम दीक्षा एवं द्वितीय दीक्षा का पाठ्यक्रम पढाया जाता है। आगे भी परिसर में ऐसे अनेक कर्यक्रम चलाने की योजना है।

प्रमाणपत्र पाठ्यक्रम (सार्टीफिकेट कोर्स) - भविष्य योजना के रूप में यहाँ ज्योतिष, वास्तु एवं योग आदि विषयों पर प्रमाणपत्र पाठ्यक्रम चलाये जायेंगे।

- परिसर के विविध क्रियाकलाप / समारोह / कार्याशालाओं का पूर्ण विवरण
- राष्ट्रीय संगोष्ठी, कार्यशाला एवं विशिष्ट व्याख्यानमाला प्रतिवर्ष इस परिसर में प्रत्येक विभाग की ओर से राष्ट्रीय संगोष्ठी, कार्यशाला एवं विशिष्ट व्याख्यानमाला का भी आयोजन किया जाता है। परिसर में गत वर्ष भी कार्यक्रम आयोजित हुये थे। इस प्रसंग में इस वर्ष की यह विशेषता रही है कि इस वर्ष सर्वदर्शन एवं व्याकरण इन दो विभागों ने अलग अलग अन्ताराष्ट्रिय संगोष्ठी का आयोजन किया।
- विशिष्ट-व्याख्यानमाला इस परिसर में विविध-विभागीय विशिष्ट-व्याख्यानमालाएं 24-02-2020 से 02-03-2020 तक सम्पन्न हुई।
 - 1. सर्वदर्शन (रा.सं.सं. द्वारा प्रायोजित) में विशिष्टव्याख्यानमाला 24-02-2020 को सम्पन्न हुई। व्याख्यानविषय-मीमांसाशास्त्रस्योपयोगिता, मुख्यवक्ता- प्रो.कमलाकान्त त्रिपाठी(वाराणसी)।
 - 2. वेदान्तविभागीय विशिष्ट-व्याख्यानमाला 25-02-2020 को सम्पन्न हुआ । व्याख्यानविषय-विशिष्टाद्वैतवेदान्तपरिचय:, मुख्यवक्ता- प्रो.के.अनन्त (नई दिल्ली)।

- 3. व्याकरणविभागीय विशिष्ट-व्याख्यानमाला 26-02-2020 को सम्पन्न हुई। व्याख्यानविषय-व्याकरणपरम्परायामाधुनिकवैयाकरणनां योगदानम्, मुख्यवक्ता- प्रो.अशोकचन्द्रगौडा़ ।
- **4. साहित्य-विभागीय विशिष्ट-व्याख्यानमाला** 28-02-2020 को सम्पन्न हुआ। व्याख्यानविषय-अभिज्ञानशाकुन्तलनाटकस्य काव्यशास्त्रीयपक्ष:, मुख्यवक्ता - प्रो.भागीरथिनन्द (नई दिल्ली)।
- **5. वेद-विभागीय विशिष्ट-व्याख्यानमाला** 01-02-2020 को सम्पन्न हुआ। व्याख्यानविषय- वेदाध्ययनदृशा प्रातिशाख्यानां महत्त्वम्, मुख्यवक्ता- प्रो.मनोजिमश्रा (जम्मूपरिसर)।

कारोना महामारी(कोविड-19) के कारण ज्योतिष विभाग एवं आधुनिकविभाग की प्रस्तावित व्याख्यानमालाएं आयोजित नहीं हो सकी।

• अन्तः राष्ट्रिय संगोष्ठी

- 1. सर्वदर्शन में (रा.सं.सं. द्वारा प्रायोजित) द्विदिवसीय अन्ताराष्ट्रिय संगोष्ठी 24-02-2020 से 25-02-2020 तक आयोजित हुई। संगोष्ठी का केन्द्रीय विषय 'अद्यतनसन्दर्भे दर्शनशास्त्राणां प्रासंगिकता'।
- **2. व्याकरणविभागीय द्विदिवसीय अन्ताराष्ट्रिय संगोष्ठी** 27-02-2020 से 28-02-2020 तक आयोजित हुई। संगोष्ठी का केन्द्रीय विषय- 'संस्कृतव्याकरणपरम्परायामाधुनिकविदुषां योगदानम्'।

• राष्ट्रियसंगोष्ठी -

- 1. वेदान्तविभागीय द्विदिवसीय राष्ट्रिय संगोष्ठी 26-02-2020 से 27-02-2020 तक आयोजित हुई। संगोष्ठी का केन्द्रीय विषय- 'अद्वैतवेदान्ते दर्शनान्तराणां योगदानम् '।
- **2. साहित्यिवभागीय द्विदिवसीय राष्ट्रिय संगोष्ठी** 29-02-2020 से 01-03-2020 तक आयोजित हुई। संगोष्ठी का केन्द्रीय विषय- 'आधुनिकसंस्कृतसाहित्ये नूतनप्रवृत्तयः'।
- 3. वेद-विभागीय द्विदिवसीय राष्ट्रिय संगोष्ठी 01-03-2020 से 02-03-2020 तक आयोजित हुई। संगोष्ठी का केन्द्रीय विषय- "वैदिकवाङ्मये विष्णुतत्त्वम् "।

कोरोना महामारी(कोविड-19) के कारण ज्योतिष विभाग एवं आधुनिकविभाग की प्रस्तावित राष्ट्रिय संगोष्ठियां आयोजित नहीं हो सकी।

राष्ट्रिय संस्कृत-किवसम्मेलन - दिनांक 29-02-2020 को परिसर के प्राचार्य जी की अध्यक्षता में एवं प्रो. बनमाली विश्वाल जी के संयोजकत्व में 'आधुनिक संस्कृतसाहित्य एवं अनुसन्धान केन्द्र' के द्वारा एक अखिल भारतीय किवसम्मेलन अनुष्ठित हुआ जिसमें भारत के प्रतिष्ठित संस्कृत किव डा. निरंजनिमश्र, प्रो. बनमालीबिश्वाल, प्रो.भागीरिथनन्द, प्रो.विजयपालशास्त्री, डा.कृपाशंकरशर्मा, डा.

शैलेन्द्रप्रसादउनियाल, डा. अनिलकुमार, डा. वीरेन्द्रबर्त्वाल, डा. दिनेशपाण्डेय, डा.अवधेशबिजलवान आदि ने काव्यपाठ किया। संचालन हिन्दीविभाग के अध्यापक वीरेन्द्रबर्त्वाल जी ने किया।

• रिसर्च प्रोजेक्ट

- 1. स्वीकृत बौद्ध तर्कभाषाविषयक एक रिसर्च प्रोजेक्ट यहाँ चल रहा है जो पूर्णता की ओर है।
- 2. प्रस्तावित अष्टाद्शी के अन्तर्गत गत वर्ष अधोलिखित दो अन्य रिसर्च प्रोजेक्ट के लिये संस्थान को प्रस्ताव भेजा गया है।
 - O समकालिक संस्कृत साहित्य विवरणात्मक ग्रन्थसूची (Descriptive Catalogue of Contemporary Sanskrit Literature)
 - o पालि भाषा-स्वाध्याय पाठ्यसामग्री (Self study materials in Pali)
- परिसरीय अन्तर्जाल (website) परिसरीय अन्तर्जाल (वेबसाइट) को www.srkcampus.org में देखा जा सकता है
- संस्कृत पत्र-पत्रिकाओं का प्रकाशन पिरसर में अधोलिखित नियमित पत्रिकाओं का प्रकाशन प्रस्तावित
 था इनमें से सभी पत्रिकाओं का कार्य प्रगित पर है। ISSN नंबर की उपलब्धता में विलम्ब के कारण इन
 में से कुछ का प्रकाशन अब विलम्बित है।
- 1. देवभूमि-सौरभम् एक अन्ताराष्ट्रिय वार्षिक शोधपत्रिका
- 2. संस्कृतगङ्गा परिसरीय शोधपत्रिका
- रघुनाथ-कीर्ति-पताका परिसरीय वार्षिक पत्रिका (एक अंक प्रकाशित)
- 4. **रघुनाथ-वार्तावली** परिसरीय त्रैमासिक वार्ता-पत्रिका (11अंक तक प्रकाशन हो चुका है, 12-14 संयुक्तांक अब प्रेस में है।)
 - विभागीय पित्रका इसके अतिरिक्त सभी विभागों की ओर से 06 विभागीय पित्रकाओं का भी प्रकाशन किया गया है। इस वर्ष भी पुन: 07 विभागीय पित्रकाओं का प्रकाशन संकिल्पत है।
 - 1. व्याकरण शाब्दी त्रिपथगा (दो अंक प्रकाशित, वर्तमान अंक प्रकाशनाधीन)।
 - साहित्य साहिती (दो अंक प्रकाशित, वर्तमान अंक प्रकाशनाधीन)।
 - ज्योतिष दैवी (वर्तमान अंक प्रकाशनाधीन)।
 - 4. वेद आम्नाय हैमवती (एक अंक प्रकाशित, दो अंक प्रकाशनाधीन)।

- 5. आधुनिक आधुनिक शोध त्रिवेणी (दो अंक प्रकाशित, वर्तमान अंक प्रकाशित)।
- **6. न्याय** न्यायशास्त्रार्थप्रकर्षः (वर्तमान अंक प्रकाशनाधीन)।

विविध साहित्यिक सांस्कृतिक कार्यक्रम उत्सव एवं समारोह

दिनांक 06.05.2017 को इस परिसर का प्रथम शिलान्यास-समारोह उत्तराखण्ड के माननीय राज्यपाल महामहिम डा. के.के पाल जी के मुख्यातिथ्य में सम्पन्न हुआ था। दिनाङ्क 8.11.17 को इस परिसर का द्वितीय शिलान्यास समारोह भारतसरकार के मानव संसाधनविकास राज्यमन्त्री मान्यवर डॉ. सत्यपालसिंह महोदय के मुख्यातिथ्य में, उत्तराखण्ड सरकार उच्चशिक्षामन्त्री डॉ. धनसिंहरावत के सारस्वतातिथ्य में सम्पन्न हुआ।

- 3. राष्ट्रिय योगदिवस- परिसर में योगदिवस 21-06-2019 को मनाया गया।
- 4. संस्कृत-सप्ताहोत्सव श्रावणी पूर्णिमा के अवसर पर 16-08-2019 से 22-08-2019 तक संस्कृत-सप्ताहोत्सव मनाया गया। 16-08-2019 को उद्घाटन समारोह में माननीय अध्यक्ष श्रीमान् बद्रीविशालदास विशिष्टातिथि के रूप में, श्रीमान् नवीनजी (नगरप्रचारक) मुख्यातिथि के रूप में एवं परिसर के प्राचार्य प्रो.के.बी.सुब्बरायुडु अध्यक्ष्य के रूप में उपस्थित थे। दिनाङ्क 22-08-2019 को सम्पूर्तिसमारोह में व्याकरणविभागाध्यक्ष प्रो. बनमालीविश्वाल विशिष्टातिथि के रूप में तथा परिसरप्राचार्य प्रो.के.बी.सुब्बरायुडु अध्यक्ष के रूप में उद्बोधित किये।
- 5. हिन्दी-पखवाड़ा 14-09-2019 से 28-09-2019 तक मनाया गया। उद्घाटनसमारोह में सम्मानितातिथि के रूप में श्रीजयन्ती प्रसाद नौटियाल(महानिदेशक वैश्विकहिन्दीशोधसंस्थान, देहरादून) एवं मुख्यातिथि के रूप में श्रीधनसिंहरावत (उच्चिशिक्षा राज्यमन्त्री) उपस्थित थे।
- 6. स्वतन्त्रता दिवस- 15 अगस्त 2019 को मनाया गया। जिसमें परिसरप्राचार्यद्वारा ध्वजारोहण किया गया और छात्रों द्वारा विभिन्न कार्यक्रम प्रस्तुत किये गये।
- 7. राष्ट्रिय एकता- सप्ताह सरदार बल्लभभाई पटेल- जन्मदिवस के उपलक्ष्य में 31-10-2019 से 06-11-2019 तक राष्ट्रिय-एकता- सप्ताह मनाया गया। तथा सरदार बल्लभभाई पटेल के जीवन से सम्बन्धित अनेक कार्यक्रम छात्रों के द्वारा किये गये।
- **8. स्वच्छतादिवस** गान्धी जयन्ती के अवसर पर 2-10-2019 को परिसर में स्वच्छतादिवस मनाया गया।
- 9. सतर्कतादिवसोत्सव- 25-11-2019 को परिसर में सतर्कतादिवसोत्सव (vigilance day) मनाया गया।
- 10. वसन्तपंचमी- 29-01-2020 को परिसर में बसन्त-पंचमी मनाई गयी।

- 11. गणतन्त्रदिवस 26-01-2020 को परिसर में गणतन्त्रदिवस मनाया गया। जिसमें परिसरप्राचार्यद्वारा ध्वजारोहण किया गया और छात्रों द्वारा विभिन्न कार्यक्रम प्रस्तुत किये गये।
- 12. मातृभाषादिवस 21-02-2020 को परिसर में मातृभाषादिवस मनाया गया।
- 13. वार्षिकोत्सव 16-04-2019 को परिसर प्राचार्य जी की अध्यक्षता में परिसर का वार्षिकोत्सव मनाया गया जिस में श्रीला.ब.शा.रा.सं.वि. के कुलपित प्रो.रमेश कुमार पाण्डेय मुख्यातिथि एवं उत्तराखण्ड संस्कृत विश्वविद्यालय के कुलपित प्रो. देवीप्रसादित्रपाठी विशिष्टातिथि थे। विविध प्रतियोगिताओं में प्रतिभावान् छात्रों को पुरस्कृत किया गया। इन प्रतियोगिताओं का संचालन परिसर के विभिन्न अध्यापकों ने किया।

छात्र-प्रतिभागिता

- 1. षोडश-अन्तःपरिसरीय नाट्योत्सव में भागग्रहण 30.11.19 से 02.12.19 तक संस्थान के अगरतला परिसर में आयोजित षोडश अन्तःपरिसरीयनाट्योत्सव में परिसर के छात्र डा.श्रीओमशर्मा एवं डा. अरिवन्दगौर के सान्निध्य मे वी.राघवनिवरिचत "अनारकली" नाटक प्रदर्शित कर प्रशंसित हुये। नाट्यप्रस्तुति के निदेशक एवं मार्गदर्शक के रूप में परिसर के डा. कृपाशंकर, डॉ. अनिलकुमार, डा. शैलन्द्रप्रसादउनियाल, डा. दिनेशचन्द्रपाण्डेय, श्रीपंकज कोटियाल तथा सर्वोपरि परिसर के प्राचार्य प्रो. के. बी. सुब्बारायुडु उपस्थित रहे।
- 2. राज्यस्तरीयशास्त्रस्पर्धा में भागग्रहण दिनाङ्क 17.10.19 से 18.10.2019 तक परिसर में आयोजित राज्यस्तरीय-शास्त्रीय स्पर्धा के अन्तर्गत परिसर के छात्रों ने उत्तम प्रदर्शन किया। उद्घाटनसत्र में मुख्यातिथि श्रीविनोदकण्डारी महोदय (विधायक देवप्रयाग), विशिष्टातिथि डा.भोला झा महोदय और अध्यक्ष के रूप में परिसर के प्राचार्य प्रो. के. बी. सुब्बारायुडु महोदय उपस्थित थे। सम्पूर्तिकार्यकम में मुख्यातिथि के रूप में श्रीप्रतापिसंह (क्षेत्रीय संगठन मन्त्री, संस्कृतभारती,उत्तराखण्ड) विशिष्टातिथि के रूप में डा. कञ्चनितवारी एवं डा. मञ्जुनाथितवारी, डा. रतनलालशर्मा उपस्थित रहे। इन राज्यस्तरीय शास्त्रीय स्पर्धाओं में अखिलभारतीय स्पर्धा के लिए चयनित परिसरीय प्रतिभागियों के नाम इस प्रकार -
- 1. काव्यकण्ठपाठ प्रथम तेजवीरआर्य, द्वितीय सिमरनकुमारी, तृतीय दीपककुमार।
- 2. अष्टाध्यायीकण्ठपाठ प्रथम जयप्रकाश, द्वितीय विश्वामित्र, तृतीय अङ्किता।
- 3. अमरकोषकण्ठपाठ प्रथम जयप्रकाश, द्वितीय पीयूषतिवारी।
- 4. व्याकरणशलाका प्रथम श्यामदेव।
- 5. गीताश्लोककण्ठपाठ प्रथम वेदभानु , द्वितीय अन्तिम, तृतीय दीक्षा।
- 6. **धातुरूपकण्ठपाठ** प्रथम आकाश, द्वितीय पङ्कजकुमारजोशी, तृतीय सुनीलदत्त।
- 7. व्याकरणभाषण प्रथम पुनीतकुमार, द्वितीय मोहितउनियाल।

- सांख्ययोगभाषण प्रथम राजेशकुमार।
- 9. वेदभाष्यभाषण प्रथम आकाशभट्ट तथा भारतकुमार, द्वितीय देवेन्द्रकुमार, तृतीय आकाशउनियाल।
- 11. समस्यापूर्ति प्रथम आकाश, द्वितीय भारतकुमार, तृतीय देवेन्द्रआर्य।
- 12. साहित्यशलाका प्रथम कैलाश, द्वितीय देवेशपन्त, तृतीय अभिपेकसती।
- प्रश्नमंच प्रथम कालिदासगण, द्वितीय पाणिनिगण, तृतीय दण्डीगण।
- 14. अन्त्याक्षरी प्रथम अजयआर्य, द्वितीय ऋतेश।
- 3. अखिल भारतीय शास्त्रस्पर्धा- अगरतला परिसर में दिनांक से 09.01.2020 से 12.01.2020 तक आयोजित अखिलभारतीयशास्त्रस्पर्धा के अन्तर्गत परिसर के छात्रों ने भाग ग्रहण किया।
- **4. दशम अन्त:परिसरीय युवमहोत्सव** 07-01-2020 से 10-01-2020 तक श्रीसदाशिव परिसर, पुरी में आयोजित राष्ट्रिय-संस्कृत-संस्थान के दशम अन्त:परिसर युवमहोत्सव में परिसरीय छात्रों ने सोत्साह भाग लिया। जिसमें आकाश गैरोला छात्र ने संगणकशिक्षा में तृतीय स्थान प्राप्त किया।
- 5. राष्ट्रीय सेवा योजना- आवासीय कैंप गतवर्ष परिसर के छात्रों ने राष्ट्रीयसेवायोजना (आवासीय कैंप) में भागग्रहण किया। इसका आयोजन देवप्रयाग के निकट 'सौंड़' गांव में हुआ जिसका संयोजन डॉ ख्र सुरेश शर्मा, डा. वीरेन्द्र बर्त्वाल ने किया। इस राष्ट्रिय सेवायोजना में कुल 25 छात्रों ने भाग लिया। इस कार्यक्रम का उद्घाटन समारोह परिसर प्राचार्य प्रो. के.बी. सुब्बारायुडु तथा समापन-समारोह प्रो. बनमाली बिस्वाल की अध्यक्षता में सम्पन्न हुई जिसमें ग्रामप्रधान एवं श्रीरघुनाथ कीर्ति आदर्श संस्कृत महाविद्यालय के पूर्वप्रधानाचार्य विशिष्टातिथि के रूप में उपस्थित रहे।

भावी योजनाएं

- (क) परिसरीय समृद्ध ग्रन्थालय- वर्तमान में परिसरीय पुस्तकालय में विविध-विषयक कई हजार पुस्तकें संगृहीत हैं। भविष्य में परिसर में एक समृद्ध पुस्तकालय (पुस्तक एवं हस्तलेखों का) स्थापित करने की योजना है। पुस्तकालय के अन्तर्गत 03 अनुसन्धान-संसाधनकेन्द्रों का सञ्चालन -
- 1.आधुनिक संस्कृत-साहित्य-अनुसन्धान-संसाधनकेन्द्र भारत वर्ष के किसी भी पुस्तकालय में आधुनिक संस्कृत-साहित्य के विविध विधाओं की पुस्तकों का सामग्रिक संकलन नहीं है। अत: परिसरीय शोधसमिति द्वारा निर्णय के अनुसार प्रो. बनमाली बिश्वाल के समन्वयकत्व में एवं परिसर प्राचार्य के संरक्षण में परिसर के पुस्तकालय में आधुनिक संस्कृत-साहित्य का एक विशेष विभाग प्रतिष्ठित किया गया जिसका उद्घाटन माननीय



उच्च शिक्षामन्त्री डॉ. सत्यपालसिंह के हाथ से दिनांक 8.11.17 को आधुनिक संस्कृत-साहित्य-अनुसन्धान-संसाधनकेन्द्र के नाम से हुआ है। इस केन्द्र में अब अनेक सम्बद्ध पुस्तकों एवं पित्रकाओं का संकलन हुआ है। प्रो. बनमाली बिश्वाल द्वारा समकालिक संस्कृत-साहित्य- विवरणात्मक ग्रन्थसूची का जो प्रोजेक्ट प्रस्तावित है उसे इसी केन्द्र के माध्यम चलाया जाना है।

- 2. पाण्डुलिपि-अनुसन्धान-संसाधनकेन्द्र पुस्तकालय में प्राचीन, दुर्लभ एवं महत्त्वपूर्ण पाण्डुलिपियों का संग्रह एवं संरक्षण भी प्राथमिकता के आधार पर किया जायेगा। एतदर्थ परिसर में पाण्डुलिपि-अनुसन्धान-संसाधनकेन्द्र की संकल्पना है पर इस दिशा में कार्य होना अपेक्षित है।
- 3.बौद्ध-संस्कृत-साहित्य-संसाधनकेन्द्र गतवर्ष डा. प्रफुल्ल गडपाल के संयोजकत्व में बौद्ध-संस्कृत-साहित्य-संसाधनकेन्द्र का उद्घाटन हुआ। इस केन्द्र के माध्यम से पुस्तकालय में बौद्ध-संस्कृत-साहित्य का संकलन एवं उस पर अनुसन्धान कार्ययोजनाएं बनाई जायेगी।

(ख) अन्ताराष्ट्रीया संगोष्ठी

परिसर में उत्तराखण्डिवद्यावैभवम् विषयक एक त्रिदिवसीय अन्ताराष्ट्रिया संगोष्ठी प्रस्तावित है । अनुदान मिलते ही उक्त संगोष्ठी का आयोजन व्यापक स्तर से किया जाना है।

• राष्ट्रीय कार्यशाला-

2. आनेवाले समय में परिसर में कवि-शिक्षा एवं अनुवाद प्रविधि तथा अन्य विषयों पर अलग अलग कार्यशालाएं प्रस्तावित हैं।

शोध एवं प्रकाशन

संस्थान के सभी उपाधियों के लिये नियमित शिक्षण के अतिरिक्त यह परिसर विविध शोध एवं प्रकाशन के लिये भी समर्पित है

- शोध एवं प्रकाशन सिमित के विविध उपवेशन पिरसर प्राचार्य प्रो. के.बी. सुब्बरायुडु की अध्यक्षता में, शोधविभागाध्यक्ष प्रो. बनमाली बिश्वाल के संयोजकत्व में डा. आर बाल मुरुगन जैसे आन्तरिक सदस्यों के समेत एक स्थानीय शोधसिमिति की देख-रेख में पिरसरीय विविध शोधयोजना (प्रोजेक्ट, संगोष्ठी आदि) एवं प्रकाशन (पत्र-पित्रका एवं पुस्तक) आदि कार्य को गित दी जाती है। इस वर्ष कई बिन्दुओं पर इस सिमित की एक दो बैठक सम्पन्न हुई।
- संकाय सदस्यों की सारस्वत उपलब्धि

3

इस वर्ष परिसर-प्राचार्य प्रो. के. बी. सुब्बारायुडू एवं प्रो. बनमाली बिश्वाल, प्रो.विजयपालशास्त्री, डा. सिच्चदानन्द स्नेही, डा. आर. बालमुरुगन्, डा. कृपाशंकरशर्मा, डा.अनिलकुमार डा.शैलेन्द्रप्रसादउनियाल समेत परिसर के सभी स्थायी एवं संविदा संकाय सदस्यों के द्वारा विविध राष्ट्रिय अन्ताराष्ट्रिय सम्मेलनों, कविसम्मेलनों एवं कार्यशालाओं में भाग ग्रहण सुनिश्चित हुआ। अपनी सारस्वत उपलब्धि के लिये प्रो. बनमाली बिश्वाल, डा. वीरेन्द्र बर्त्वाल समेत कुछ प्राध्यापक एवं कुछ छात्र राष्ट्रिय एवं प्रान्तीय स्तर से सम्मानित भी हुये।

• संसाधन

परिसर में स्मार्ट क्लास, प्रोजेक्टर, कंप्यूटर लैब, इंटरनेट आदि की सुविधा उपलब्ध है।

- शैक्षिक सदस्यों का रिफ्रेसर कोर्स एवं ओरियेंटेसन कोर्स शून्य
- जनसूचना अधिकार 2005 (प्राप्त जनसूचना पत्रों की संख्या एवं उत्तर में दी गई सूचनाओं की संख्या -
 - प्रार्थनापत्र प्राप्त शून्य
 - उत्तर प्रेषित शून्य